EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS E DAS CANDIDATURAS
INSCRITAS PARA A ELEIÇÃO DA GESTÃO DO CENTRO ACADÊMICO DE

LICENCIATURA EM MÚSICA DA UNESPAR CURITIBA I – EMBAP

A Comissão Eleitoral para a eleição da gestão do Centro Acadêmico de
Licenciatura em Música da Unespar Curitiba I/EMBAP, no uso de suas atribuições,
resolve publicar a homologação das chapas inscritas para disputar a Direção
Executiva, e das candidaturas individuais inscritas para disputar o Conselho
Deliberativo-Fiscal do CALM, no Processo Eleitoral 2024/2025.

DAS INSCRIÇÕES
§ 1° O total de chapas inscritas para a Direção Executiva foi de 1 (uma) chapa.
§ 2° O total de chapas negadas por motivações previstas em edital foi de 0 (zero)
chapas.
§ 3° O total de candidaturas individuais inscritas para o Conselho Deliberativo-Fiscal
foi de 1 (uma) candidatura.
§ 4° O total de candidaturas individuais negadas por motivações previstas em edital
foi de 0 (zero) candidaturas.

DA CHAPA INSCRITA
§ 5° Nome: “Prelúdio”.
§ 6° Apresentação da chapa:

Nome Cargo

Débora Lúcia Koppe Soares Presidente(a)

Letícia May de Paula Vice-presidente(a)

Leo Holzmann de Almeida Secretário(a) Geral

Christian Silveira Ferreira dos Santos Tesoureiro(a)

Aysllan Garcia Silva Coordenadoria de Assuntos Estudantis

Johann Matheus Roehrig
Domingues dos Santos

Coordenadoria de Cultura e Eventos

Fabrícia Bernardo dos Reis Vice-Coordenadoria de
Cultura e Eventos

Bernardo de Souza Pereira
Nunes Monteiro

Coordenadoria Complementar

Agatha Gabriela de Lima Prata Vice-Coordenadoria Complementar

§ 7° Plano de Gestão e/ou Propostas de Campanha da Chapa:

• Comunicação estudantil
A Chapa Prelúdio propõe estabelecer um canal de diálogo acessível, seguro e
inclusivo através de uma OUVIDORIA LM, um formulário onde os estudantes
poderão expor suas demandas e sugestões de forma confidencial e efetiva,
promovendo melhorias contínuas na vivência acadêmica. Para compartilhar
atualizações sobre as situações dessas demandas teremos diversos canais de
comunicação como redes sociais, assembleias gerais e a página própria do CA no
site da UNESPAR, sempre prezando pela transparência com os alunos de LM.

• Reformas estruturais
Adicionalmente, a Chapa Prelúdio já tem em mente algumas necessidades dos
alunos do curso que serão levadas para a coordenação para serem discutidas e/ou
cobradas como por exemplo: a melhora de qualidade dos instrumentos oferecidos
pela instituição, um lugar para os alunos guardarem os instrumentos de grande
porte, WI-FI grátis e disponível para todos, a estruturação de uma sede para o CA
como um espaço para lazer e descanso dos alunos, entre outros assuntos para
construir uma universidade cada vez mais segura que atenda as necessidades
básicas do direito dos alunos de terem um espaço de qualidade para os estudos.

• Integração estudantil
Além disso, com a meta de que todos possam construir laços de amizade e
estabelecer contatos para além do ambiente acadêmico, promovemos a SEMANA
DA CALOURADA na primeira semana do ano letivo, com o objetivo de integrar os
novos alunos e fomentar a interação entre ingressantes e veteranos. Para
enriquecer a experiência dos novos alunos, serão organizadas apresentações de
boas-vindas com grupos musicais da universidade, destacando o talento e a
diversidade cultural da instituição. Além disso, será realizado um tour guiado pelos
espaços da EMBAP e pelos equipamentos disponíveis, permitindo que os calouros
se familiarizem com as instalações e recursos à sua disposição.

• Campanhas e eventos
Também é de suma importância para o funcionamento do CA a realização de
campanhas de arrecadação para financiar as atividades culturais e melhorias para o
curso. Pensando nisso, serão organizados bazares, rifas, sorteios, eventos e
vendas de produtos personalizados visando um CA cada vez mais forte e bem
estruturado.

• Semana acadêmica de LM.
A Chapa Prelúdio visa também instituir uma semana acadêmica, um momento de
imersão dos alunos e também aos futuros discentes da instituição ao mundo da
licenciatura em música com diversos eventos, palestras, convidados e atividades

para conhecer e continuar se atualizando sobre o mercado de trabalho e planejar
um futuro cheio de possibilidades.

DA CANDIDATURA INDIVIDUAL INSCRITA
§ 8° Nome: Murilo Henrique Vieira
§ 9° Apresentação do candidato: estudante do 1° ano do curso de Licenciatura em
Música candidato ao Conselho Deliberativo-Fiscal do CALM.

DA CAMPANHA ELEITORAL
§ 10° A chapa e a candidatura homologadas poderão iniciar suas campanhas a
partir da data de publicação deste presente edital de homologação, até o dia 04 de
dezembro de 2024, dia da votação, estando autorizados a chapa e o candidato de
divulgarem as suas propostas por meio de cartazes, panfletos, publicações em
redes sociais e conversas em sala de aula e nas demais dependências da Unespar
Curitiba I.

DA ELEIÇÃO
§ 11° No dia da votação, que será realizada na data de 04 de dezembro de 2024
(quarta-feira) na entrada, andar térreo, da Unespar Curitiba I sede Barão, a
eleição da Direção Executiva se dará por maioria simples, bastando para isso, a
chapa inscrita receber 50% mais 1 (um) do total de votos válidos.
§ 12° A eleição dos candidatos ao Conselho Deliberativo-Fiscal se dará em ordem
do mais ao menos votado, conforme o número de vagas do conselho dispostas no
Estatuto Social do Centro Acadêmico de Licenciatura em Música EMBAP.

Curitiba, 26 de Novembro de 2024.

_________________________ ___________________________
Talitha Bodnar Pedro Ricardo Vicini Araujo

Presidente da Comissão Eleitoral Vice-Presidente da Comissão Eleitoral

_________________________ ___________________________
Jô Lopes da Silva Anselmo Anny Beatriz Ranucci da Silva

1° Secretária da Comissão Eleitoral 2° Secretária da Comissão Eleitoral